Контрольно-счетный орган 
муниципального образования «Шегарский район»
АКТ №8/2017
Аудит эффективности использования средств бюджета, выделенных на частичную оплату стоимости питания отдельных категорий обучающихся в МКОУ Каргалинская ООШ за 2016 год и 2017год.
с. Мельниково






 «23» октября 2017 год

Основание для проведения контрольного мероприятия:

Положение о Контрольно-счётном органе муниципального образования «Шегарский район», утвержденное решением Думы Шегарского района от 18.10.2011 № 79, п.7 раздела 1 плана работы Контрольно-счётного органа Шегарского района  на 2017 год, приказа Контрольно-счётного органа Шегарского района  о проведении контрольного мероприятия от 22.08.2017  № 22.

Цель проверки: осуществление контроля над правильностью расходования и целевым использованием бюджетных средств, поступивших на обеспечение частичной оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Шегарского района за 2016-2017 год.

Объект проверки: МКОУ «Каргалинская ООШ».

Проверяемый период: с 01 января 2016 г. по 30 мая2017 г.
Сроки проведения проверки: с 25 августа по 23 октября 2017г. 
Место проведения проверки: Проверка проведена по месту нахождения контролирующего органа: с. Мельниково, ул. Калинина 51, кабинет 8а.

Нормативная база для проведения проверки: Закон Томской области от 28.10.2010 №336-ОЗ «О представлении межбюджетных трансфертов», Постановление Администрации Шегарского района от 25.12.2014 №1452 «Об обеспечении частичной оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Шегарского района», Приказ Управления образования Администрации Шегарского района от 25.08.2016 №191 «Об организации питания обучающихся общеобразовательных организаций Шегарского района в 2016-2017 учебном году».

Субъекту проверки 23.08.2017г. вручено уведомление о проведении плановой проверки от 23.08.2017г. № 35. Запрашиваемые документы и материалы Субъектом проверки предоставлены. 

В ходе контрольного мероприятия составлен Акт проверки в соответствии Стандарта внешнего муниципального финансового контроля «Общие правила проведения контрольного мероприятия», утвержденного приказом председателя контрольно-счетного органа муниципального образования «Шегарский район» от 31.01.2017 №4.

Исполнитель: председатель контрольно – счетного органа муниципального образования «Шегарский район» Арманчева Наталья Ивановна.

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Каргалинская ООШ.


Согласно Уставу, утвержденному Постановлением администрации Шегарского района от 19.12.2015г.№ 900, целью деятельности МКОУ «Каргалинская ООШ» является образовательная деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего образования. 

Учредителем Учреждения и собственником  его имущества является муниципальное образование «Шегарский район» Томской области. 


Функции и полномочия Учредителя Учреждения от имени муниципального образования «Шегарский район» исполняет муниципальное казённое учреждение «Управление (Отдел) образования Администрации Шегарского района» (далее - Учредитель).


МКОУ «Каргалинская ООШ» осуществляет свою деятельность на основании лицензии 70Л01 №0000768 регистрационный № 1752 от 16.03.2016г. Срок действия лицензии - бессрочно.


Организацию бухгалтерского учёта и статистической отчётности Учреждения на основе договора осуществляет муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная бухгалтерия Шегарского района», в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.
Юридический адрес и фактическое местонахождение:

636150, Томская область, Шегарский район, село Каргала, улица Юбилейная, 9.

ИНН 7016003169 КПП 701601001 УФК по Томской области (Управление финансов Администрации Шегарского района, МКОУ «Каргалинская ООШ», л.сч. 3000005129, р/с 40204810500000000233, БИК 0469902001, ОГРН 1027003153099.

Полное наименование учреждения: муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Каргалинская основная общеобразовательная школа».

Сокращенное наименование Учреждения: МКОУ «Каргалинская ООШ».
Использование полного и сокращенного наименования в актах имеет равную юридическую силу.

Учреждение обладает правами юридического лица, имеет имущество, закрепленные за ним на праве оперативного управления, от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и обязанности, может быть истцом и ответчиком в судах, имеет печать, штамп, бланк, лицевые счета соответственно в территориальном органе федерального казначейства, в Управлении финансов Администрации Шегарского района. Финансирование деятельности осуществляется на основании бюджетной сметы.


Учреждение в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативно-правовыми актами субъекта Российской Федерации, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления.
Кассовое обслуживание осуществляет Управление финансов Администрации Шегарского района, на основании заключенного соглашения.

На момент проверки распорядителями средств с правом подписи финансовых документов являлись:

право первой подписи: 

- директор МКОУ «Каргалинская ООШ» – Саяшкина Г.В.
право второй подписи: 

- Главный бухгалтер – Закревская И. В.

В ходе проверки установлено следующее: 


В соответствии с п.1 статьи 37 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" №273-Ф3 от 29.12.2012г. организация питания обучающихся возлагается на организации, осуществляющие образовательную деятельность. Обеспечение питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований бюджетов субъектов Российской Федерации осуществляется в случаях и в порядке, которые установлены органами государственной власти субъектов Российской Федерации (п.4 ст.37).

При проверке использовались следующие документы:

- заявления родителей;

- документы, подтверждающие льготный статус обучающихся;

- приказы руководителя о питании обучающихся;

- документы, подтверждающие фактически предоставленное питание;
- журналы фактического посещения детей за учебный 2016-2017 год;
- регистры бухгалтерского учета по движению продуктов питания;

- отчетность об использовании средств на питание обучающихся.
Организация предоставления бесплатного питания

обучающимся в образовательных учреждений

Постановлением Администрации Шегарского района от 25.12.2014 №1452 утвержден «Порядок обеспечения частичной оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Шегарского района» (далее Порядок), за счет средств бюджета Шегарского района и трансфертов.
В соответствии с пунктом 1.2 Постановления от 25.12.2014 №1452 установлено частичное возмещение стоимости питания следующим категориям обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций:

- 7 рублей за счет средств иных межбюджетных трансфертов в дни учебных занятий детям из малоимущих семей, имеющих среднедушевой доход ниже прожиточного минимума, установленного по Томской области;

- 8 рублей за счет средств местного бюджета детям, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи;

- 8 рублей за счет средств местного бюджета детям, которые вынуждено, покинули территорию Украины и прибывших на территорию Шегарского района.

Управление (отдел) образования администрации Шегарского района  в нарушение п.3 Постановления Администрации Шегарского района от 25.12.2014 №1452, не разместил на официальном сайте Администрации Шегарского района «Порядок обеспечения оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Шегарского района» и последующими к нему изменениями.
На учебный 2016-2017 год установлена стоимость питания из расчета не менее 20 рублей в день на одного обучающегося, без права получения денежной компенсации за пропущенные дни (постановления от 30.12.2015 №941, от 03.03.2017 №158).
В соответствии с п. 4. Порядка, основанием для расходования средств на предоставление частичной оплаты стоимости питания в отношении конкретных обучающихся и отмены предоставления им частичной оплаты стоимости питания является приказ руководителя Организации.

В МКОУ «Каргалинская ООШ» заявления приняты от всех учащихся льготных категорий. К каждому заявлению приложены документы, подтверждающие право на получение социальной услуги: заверенные копии удостоверения многодетной семьи, сведения из органов социальной защиты населения о подтверждении статуса малоимущей семьи. 
Нарушений в документальном оформлении на получение частичной компенсации за питание не установлено.


В нарушение п.2.3 Постановления от 25.12.2014 №1452, директор школы не утверждает ежеквартально списки детей, получающих частичную оплату стоимость питания.
Приказом директора школы назначен ответственный за организацию питания и ведения документации на питание детей – начальник хозяйственного отдела Корникова Ю.М. (приказы от 29.08.2016 №44, от 09.01.2017 №1).

Ответственный за организацию питания в школе ведет ежедневный фактический учет количества детей получающих частичную оплату за питание по каждой категории.

Стоимость одноразового питания утверждена приказом директора и составляет 20 рублей (приказы от 29.08.2016 №44, от 09.01.2017 №1).
Анализ полноты финансирования и освоение бюджетных средств, выделенных на частичную оплату питания.
Получение льготного дотационного питания обучающимся из малообеспеченных семей проводится из расчета выделенных средств из областного и местного бюджета. Они осваиваются согласно ежедневному меню школы до полного их использования. Ответственный за организацию питания делит размер поступившей дотации на среднюю цену блюда и определяет примерное количество дней, в течение которых осуществляется дотационное питание. Фактический учет посещения детей, пользующихся льготным питанием, осуществляет классный руководитель. Данные фактического посещений детей ежемесячно передаются лицу, ответственному за проведение внутришкольного мониторинга по организации школьного питания, назначенному приказом директора школы.  
За 2016-2017 год в МКОУ «Каргалинская ООШ» частичную оплату стоимости питания получили:

За 2016 год 40 учащихся: 

40 детей из семей имеющих статус малоимущих семей, частичная оплата за счет средств областного бюджета в размере 7,00 рублей. 

13 детей находящихся в тяжелой жизненной ситуации, частичная оплата за счет средств районного бюджета в размере 8,00 рублей. 

Справочно: 13 детей находящихся в тяжелой жизненной ситуации, получающие частичную оплату из средств районного бюджета в размере 8 руб., также получали частичную оплату за счет средств областного бюджета в размере 7,00 рублей.
За 2017 год 34 учащихся:
31 ребенок из семей имеющих статус малоимущих семей, частичная оплата питания за счет средств областного бюджета в размере 7,00 рублей. 

13 детей находящихся в тяжелой жизненной ситуации, частичная оплата питания за счет средств районного бюджета в размере 8,00 рублей. 

Справочно: 10 детей находящихся в тяжелой жизненной ситуации, получающие частичную оплату питания из средств районного бюджета в размере 8 руб., также получали частичную оплату за счет средств областного бюджета в размере 7,00 рублей.
Расходы на предоставление питания осуществляются исходя из фактического посещения учащимися общеобразовательного учреждения.

2016 год

За счет МБТ на осуществление мероприятий по организации питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях (область) израсходовано - 54 810,09 рублей.
На основании меню-требование на выдачу продуктов питания, фактическая потребность на компенсацию (удешевление) питания должна составить – 33 229,00 руб. (4 747 д. дней * 7 руб.).

Перерасход средств, составил 21 581,09 рублей (израсходовано 54 810,09 руб. – фактически по д. дням 33 229,00 руб.).
Размер частичной платы на питания в дни учебных занятий составляет 7 рублей в день на одного человека в соответствии с Законом Томской области от 28.10.2010г. № 336-ОЗ (с изменениями и дополнениями) «О предоставлении межбюджетных трансфертов». 

В МКОУ «Каргалинская ООШ» размер частичной платы на питания в дни учебных занятий составил 11,55 рублей в день на одного ребенка (54 810,09 руб. / 4 747 д.дни).
За счет средств, выделяемых из местного бюджета, составило – 16 396,73 руб. 

На основании меню-требование на выдачу продуктов питания, фактическая потребность на компенсацию (удешевление) питания должна была составить – 13 208,00 руб. (1 651 д. дней * 8 руб.).
Перерасход средств, составил 3 188,73 рублей (израсходовано 16 396,73 руб. – фактически по д. дням 13 208,00 руб.).
Размер частичной платы на питания в дни учебных занятий составляет 8 рублей в день на одного человека в соответствии с Постановлением Администрации Шегарского района от 25.12.2014г. № 1452 (с изменениями и дополнениями).
В МКОУ «Каргалинская ООШ» размер частичной платы на питания в дни учебных занятий составил 9,93 рублей в день на одного человека (16 396,73 руб. / 1 651 д.дни).
2017 год

За счет МБТ на осуществление мероприятий по организации питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях (область) израсходовано – 15 655,25рублей.

На основании меню-требование на выдачу продуктов питания, фактическая потребность на компенсацию (удешевление) питания должна составить – 17 017,00 руб. (2 431 д. дней * 7 руб.).

Не освоены денежные средства, составили 1 361,75 рублей (израсходовано 15 655,25 руб. – фактически по д. дням 17 017,00 руб.).
За счет средств, выделяемых из местного бюджета, составило – 10 137,96 руб. 

На основании меню-требование на выдачу продуктов питания, фактическая потребность на компенсацию (удешевление) питания должна была составить – 6 560,00 руб. (820 д. дней * 8 руб.).

Перерасход, составил 3 577,96 рублей (израсходовано 10 137,96 руб. – фактически по д. дням 3 577,00 руб.).
Целевое использование выделенных средств, отчетность общеобразовательного учреждения об использовании данных средств.

Выделенные средства на обеспечение питанием учащихся в 2016-2017 г. использовались по целевому назначению, т.е. для приобретения продуктов питания. 
Отдел образования администрации Шегарского района ежемесячно предоставляет отчетность в Департамент образования Томской области об использовании средств областного бюджета, предоставленных в форме МБТ на осуществление мероприятий по организации питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях согласно Закона Томской области от 28.10.2010 №336-ОЗ (с изменениями и дополнениями).
В нарушение п. 2.4 Постановления Администрации Шегарского района от 25.12.2014 №1452 (с изменениями и дополнениями), МКОУ «Каргалинская ООШ» не предоставляла отчетность в МБУ «Централизованная бухгалтерия Шегарского района» об использовании средств местного бюджета, предоставленных на осуществление мероприятий по организации питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях.
Случаев расходования средств, предназначенных для обеспечения  питанием учащихся, на иные цели не выявлено.
Выявленные нарушения
1. Управление (отдел) образования администрации Шегарского района  в нарушение п.3 Постановления Администрации Шегарского района от 25.12.2014 №1452, не разместил на официальном сайте Администрации Шегарского района «Порядок обеспечения оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Шегарского района» и последующими к нему изменениями. 
2. В нарушение п.2.3 Постановления от 25.12.2014 №1452, директор школы ежеквартально не утверждает списки детей, получающих частичную оплату стоимость питания.
3. В нарушение п. 2.4 Постановления Администрации Шегарского района от 25.12.2014 №1452 (с изменениями и дополнениями), МКОУ «Каргалинская ООШ» не предоставляла в МБУ «Централизованная бухгалтерия Шегарского района» отчетность об использовании средств местного бюджета, предоставленных на осуществление мероприятий по организации питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях.
4. МКОУ «Каргалинская ООШ», не осуществляет контроль за использованием денежных средств на частичную оплату питания детей из льготных категорий в результате:
За 2016 год:

перерасход средств за счет МБТ – 21 581,09 рубль;
Перерасход за счет средств местного бюджета – 3 188,73 рублей. 
За 2017 год:

Не освоены средства за счет МБТ – 1 361,75 рубль;
Перерасход за счет средств местного бюджета – 3 577,96 рублей.
Предложения по устранению выявленных нарушений:

1. Отделу образования администрации Шегарского района разместить на официальном сайте Администрации Шегарского района «Порядок обеспечения оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Шегарского района» и последующие к нему изменения.

2. Отделу образования Администрации Шегаского района, как учредителю осуществлять ведомственный контроль за использованием бюджетных средств на обеспечение частичной оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся.

3. Директору МКОУ «Каргалинская ООШ», ежеквартально утверждать списки детей, получающих частичную оплату стоимость питания в соответствии п. 2.4 Постановления от 25.12.2014 №1452.
4. МКОУ «Каргалинская ООШ» предоставлять в МБУ «Централизованная бухгалтерия Шегарского района» отчетность об использовании средств местного бюджета, предоставленных на осуществление мероприятий по организации питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях.
5. Внести в п. 2.4 Постановления от 25.12.2014 №1452, правильное наименование МБУ «Централизованная бухгалтерия Администрации Шегарского района», а именно МБУ «Централизованная бухгалтерия Шегарского района».

6. Выявлена необходимость в доработке и внесения соответствующих изменений в Постановление Администрации Шегарского района от 25.12.2014 №1452 об «Обеспечении частичной оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Шегарского района».
Вследствие того, что Внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит осуществляет ГРБС по своим подведомственным учреждениям: контролирует составление и исполнение бюджета, отчетность и ведение бухучета, п. 2.4 Постановления Администрации Шегарского района от 25.12.2014 №1452 (с изменениями и дополнениями), изложить в следующей редакции: «Отчет об использовании денежных средств, представлять в МКУ Отдел образования Администрации Шегарского района».

Акт от 23.10.2017 №8/2017 «Аудит эффективности использования средств бюджета, выделенных на частичную оплату стоимости питания отдельных категорий обучающихся в МКОУ Каргалинская ООШ за 2016 год и 2017год» направить для сведения в адрес:

-Думы Шегарского района,

-Главы Шегарского района,

- Отдела образования,

- Управление Финансов.

В адрес Отдела образования будет направлено Представление Контрольно-счетного органа с предложением, принять меры по устранению выявленных фактов нарушений и недостатков.
	Председатель Контрольно-счетного органа Шегарского района
	Директор МКОУ 

«Каргалинская ООШ» 

	__________________Н. И. Арманчева
	______________ Г.В. Саяшкина




Ознакомлены:
Директор МБУ «Централизованная бухгалтерия

Шегарского района»                                                                                          И.А. Помалейко
Экземпляр акта получил: «____»_____2017_____________ __________  _______________

                                                  (дата)               (должность)      (подпись)      (расшифровка)

PAGE  
7

